Kelimenin bir diğer manası da "iğfâl" yani "gafil, habersiz olma; ihmal etme; gereken önemi vermeme; farkında olmama; atlama; geçme; göz önüne almama"dır. Mesela, "مررتُ بكم فسرفتكم" sözünün manası "Size rastladım ama farkınızda olmadım." demektir.¹¹

Bir başka manası da "bir işte hata etmek; isabetsiz iş yapmak; yerli yerinde yapmamak"tır.¹² Cerîr(110/728[?])'in* Benî Ümeyye'yi methederken söylediği "ما في عطائهم من ولاسرف" / "Onların atıyyelerinde (ihsanlarında) ne başa kakma ne de israf var." şii-rinde kelime bu anlamda kullanılmış ve beyit "hak etmeyene ve-

⁸ Bk: et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b.

148; el-Firûzâbâdî, Mecduddin Muhammed b. Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l-muhît*, Beyrut-1407/1987, s. 1058; ez-Zebidî, es-Seyyid Muhammed Murtadâ (Murtaza), *Tâcu'l-'arûs*, Bingazi t.y. c. VI, s. 137; Mütercim Asım Efendi, Ebû'l-Kemal Ahmed, *el-Okyânûsu'l-basîti fi-tercemeti'l-Kâmûsi'l-muhîti* (Kâmûs Tercümesi), İstanbul 1304/1886, c. III, s. 614.

¹⁰ İbn Fâris, *Mu'cem*, c. I, s. 596; c. III, s. 153.

¹¹ Cevherî, *Sihâh*, c. IV, s. 1373; İbn Fâris, *Mu'cem*, c. I, s. 596; c. III, s. 153; Zebidî, *Tâc*, c. VI, s. 137; Râğîb, *Mufredât*, s. 338.

¹² Cevherî, *Sihâh*, c. IV, s. 1373; Firûzâbâdî, *Kâmûs*, s.

“Bir şeyi aşmak; hak ve doğru olana aykırı davranıp onu aşmak, terk etmek; yetinilmesi gerekenden ileri gitmek” manalarına gelir.¹⁷ “Zulüm, haksızlık etmek” anlamı da vardır.¹⁸

“أعدى؛ اعتدى؛ تعدى” (a’dâ; i’tedâ; te’addâ) fiilleri de aynı anlamlarda kullanılmaktadır.¹⁹ Râğıb el-İsfahânî (502/1108) bu kelimenin “aşırılık” anlamını şöylece tasnif etmiştir:

a- Kalple olanına “عداوة” (adâvet) ve “معداة” (mu’adât) “düşman olmak ve düşmanlık beslemek” denilir;

b- Yürümede olunca “عدو” (adv) “koşma” adını alır;

c- Muamelede adaleti terk ve ihlal şeklinde olanı “عدوان” (udvân) ve “عدو” (adv) “zulüm, haksızlık” diye anılır;

²¹ İbn Fâris, *Mu‘cem*, c. II, s. 230.

²² Cevherî, *Sihâh*, c. IV, s. 1373; Râğıb, *Mufredât*, s. 337.

²³ Bk: ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fî-ulûmi’l-Kur’an*, Kahire 1404/1984, c. II, s. 175; ez-Zehabi, Muhammed Huseyn, *et-Tefsîr ve’l-mufessirûn*, Kahire 1396/1976, c. I, s. 37.

²⁴ İbnu’l-Cevzî, Cemâluddîn Ebû’l-Ferec Abdurrahman, *Nuzhetu’l-a’yuni’n-nevâzir fî-İlmi’l-vucûh ve’n-nezâir*, thk: Muhammed Abdulkerîm Kâzım er-Râdî, Beyrut 1407/1987, s. 364.

²⁵ Duhân, 44/30, 31; bk: Yûnus, 10/83.

mana “Kim bu Firavun?” demek olur; ayetin devamı da bu sorunun cevabı olur.²⁶

Mısır’da Kıptiler Firavun’un emriyle İsrail oğullarının doğan erkek çocuklarını öldürüyorlar, kız çocuklarına dokunmuyorlar²⁷; kendilerini de köle gibi

Sa’d’in: Abdestte de israf olur muymuş? demesi üzerine: *Evet*,

⁶⁷ Buhârî, *Sahîh*, Savm, 54. Hadis mecmualarının muhtelif kitaplarında bu ve benzeri rivayetleri bulmak mümkündür.

⁶⁸ Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, *el-Musned*, İstanbul 1982/1402, c. IV, s. 406.

⁶⁹ Buhârî, *Sahîh*, Ezan, 21; Ahmed b. Hanbel, *Musned*, c. II, s. 237, 238, 239, 270, 460, 529; en-Nesâî, Ebû Abdîrrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Sinan b. Bahr el-Horasânî, *es-Sunen*, İstanbul 1981/1401, İmâmet, 57; İmam Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Ebî Âmir el-Asbahî, *el-Muvatta’*, İstanbul 1981/1401, Salât, 4. Not: Bu hadisin değişik kaynaklardaki metinleri arasında -az da olsa- lafız farklılıkları bulunmaktadır.

⁷⁰ Bk: Buhârî, *Sahîh*, Vudû’, 1, 5, 23, 24, 25, 50.

*gürül gürül akan bir nehrin başında bile olsan.*⁷¹ diye karşılık vermiştir.

bâbının adı "Abdestte kasd/dengeli olma ve onda aşırılığın mekrûh olduğu bâbı"dır.

⁷² Mumtahine, 60/7. Ayrıntı için bk: Kurtubî, *el-Câmi'*, c. XVIII, s. 58; Elmalılı, *Hak Dini*, c. VII, s. 4903.

⁷³ et-Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevra es-Sulemî et-Tirmizî, *es-Sunen*, İstanbul 1981/1401, Edeb, 60; el-'Aclûnî, İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-hafâ' ve muzîlu'l-ibâs 'amme'stehera min'el-ehâdis 'alâ elsineti'n-nâs*, Beyrut 1408/1988, c. I, s. 53 (Ayrıntı için buraya bk.); el-Kâdî 'İyâd, *eş-Şifâ bi-tarifi hukûki'l- Mustafâ*, y.y.-t.y., c. I, s. 60.

şer(li)dir...⁷⁴ ve ...Olabilir ki bir şey sizin hoşunuza gitmez ama buna rağmen Allah onda pek çok hayır, iyilik yaratmıştır.⁷⁵ Dolayısıyla, bu hususlarda sonuç itibarıyla uygun olan da orta yolu takip, itidali ve dengeli davranıştır.

Buna mukabil tüm anlamlarıyla israfın mukabili ve zıddı olan iktisadı tavsiye etmiştir.

KAYNAKÇA

- el-'Aclûnî, İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-hafâ' ve muzîlu'l-ibâs 'amme'stehera min'el-ehâdis 'alâ elsineti'n-nâs*, Beyrut 1408/1988.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, *el-Musned*, İstanbul 1982/1402.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Câmi'u's-Sahîh*.
- el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî, *Ahkâmu'l- Kur'an*, (thk. Muhammed es-Sâdık el-Kamhâvî), Beyrut 1405/1985.
- el-Cevherî, İsmail b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh, tâcu'l-luğa ve sıhâhi'l-Arabiyye*, (thk. Ahmed Abdulğafûr Atâr), Mısır t.y.
- Devellioğlu, Ferit, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, Ankara 1970.
- Ebû Dâvûd, Suleyman b. Eş'as es-Sicistânî, *es-Sunen*, İstanbul 1981 (1401).
- Elmalılı, Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul, 1971.
- el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l-muhît*, Beyrut 1407/1987.
- İbn Fâris, Ebû'l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekerıyyâ, *Mu'cemu mekâyisi'l-luğa*, (thk. Abdusselâm Muhammed Harun), Kum t.y.
- İbn Kesîr, el-Hâfız Ebû'l-Fidâ' İsmail, *Tefsîru'l-Kur'ani'l-Azîm*, İstanbul 1985.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Abdillâh b. Mâce el-Kazvîni, *es-Sunen*, İstanbul 1981/1401.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerram el-İfrîkî, *Lisânu'l-'Arab*, Beyrut 1410/1990.
- İbnu'l-Cevzî, Cemâluddîn Ebû'l-Ferec Abdurrahman, *Nuzhetu'l-a'yuni'n-nevâzir fî-'ilmi'l-vucûh ve'n-nezâir*, (thk. Muhammed Abdulkerîm Kâzım er-Râdî), Beyrut 1407/1987.
- İbnu'l-Esir, Mecduddîn Ebû's-Sa'âdât el-Mubâarak b. Muhammed el-Cezerî, *en-Nihâye fî-ğarîbi'l-hadis ve'l-eser*, (thk. Mahmûd Muhammed et-Tannâhî), el-Mektebetu'l-islâmiyye 1383/1963

- İmam Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Ebî Âmir el-Asbahî, *el-Muvatta'*, İstanbul 1981/1401.
- el-Kâdî İyâd, *eş-Şifâ bi-tarîfi hukûki'l- Mustafâ*, t.y.-y.y.
- el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'an*, Mısır 1387/1967.
- Muhyiddîn Şeyhzâde, *Hâşiye 'alâ Tefsiri'l-Kâdi'l-Beydâvi*, Diyarbakır t.y.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-Sahih* (çev. Ahmed Davudođlu), İstanbul 1973.
- Mütercim Asım Efendi, Ebû'l-Kemal Ahmed, *el-Okyânûsu'l-basit fi-tercemeti'l-Kâmûsi'l-Muhit* (Kâmûs Tercümesi), İstanbul 1304/1886.
- en-Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Sinan b. Bahr el-Horasânî, *es-Sunen*, İstanbul 1981/1401.
- el-Nesefî, Ebû'l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, *Medâriku't-tenzil ve hakâiku't-te'vil*, İstanbul 1984.
- Paksu, Mehmet, "Ekmek İsrâfı ve İman Bilinci", *Tercüman*, 26.01.2005.
- el-Râğıb el-Esbahânî, el-Huseyn b. Muhammed, *el-Mufredât fi-ğaribi'l-Kur'an*, (nşr. Muhammed Ahmed Halefullah), İstanbul 1986.
- el-Râzî, Fahrüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-ğayb*, Tahran t.y.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Câmi'u'l-beyân 'ante'vili âyi'l-Kur'an* (nşr. Mahmud Muhammed Şâkir, Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire t.y.
- et-Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevra es-Sulemî et-Tirmizî, *es-Sunen*, İstanbul 1981/1401.
- Ünsal, Erdal M., *Mikro İktisat*, Ankara 2000.
- el-Vâhidî, Ebû'l-Hasen Ali b. Ahmed el- Vâhidî en-Neysâbüri, *Esbâbu'n-nuzûl*, (nşr. Mustafa Deyb el-Buğâ), Beyrut 1408/1988.
- ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtazâ, *Tâcu'l-'arûs*, Bingazi t.y.
- ez-Zehabî, Muhammed Huseyn, *et-Tefsîr ve'l-mufessirûn*, Kahire 1396/1976.

ez-Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Omer, *el-Keşşâf 'an-hakâiki't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fî-vucûhi't-te'vîl*, Beyrut t.y.